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Abstrakt:

Jak už z názvu vyplývá, má diplomová práce se zabývá životem německého

skladatele Roberta Schumanna a jeho klavírní sonátou fis moll, přičemž

nejrozsáhlejší a nejdůležitější část tvoří rozbor této sonáty a její různé

interpretace v podání světových klavíristů. Životu Roberta Schumanna jsem se

chtěla věnovat s ohledem zasazení vzniku této sonáty do historických souvislostí.

As can be seen in the title, my bachelor thesis concentrates on the life of the

German composer Robert Schumann and on his Piano Sonata in f sharp minor,

wherein a considerable part is dedicated to the analysis of this sonata and its

interpretation performed by word-famous pianists. While focusing on the life of

Robert Schumann, placing the composing of the sonata into historical context

was considered.

Klíčová slova:

Klavír, klavírní sonáta fis moll op. 11 č. 1, Robert Schumann, Clara Schumann,

rozbor klavírní sonáty fis moll, interpretace Schumannovy sonáty fis moll

Piano, piano sonate f sharp minor op. 11 n. 1, Robert Schumann, Clara

Schumann, analysis of piano sonate f sharp minor, interpretation of Schumann´s

sonate f sharp minor

Seznam příloh

1) První takty introdukce

2) Druhá perioda hlavního tématu introdukce

3) Část b introdukce, označení sotto voce

4) Poslední takty introdukce

5) První čtyři takty první věty

6) Vrchol úvodní plochy první věty, první z hlavních motivů

7) Pasáž repetovaných akordů

8) Vrchol úvodní části první věty, spojení dvou hlavních motivů dohromady

9) Melodie před vedlejším tématem první věty, Schumann s ní pracuje i v

provedení

10) Vedlejší téma, část passionato

11) Druhá fráze části passionato s rytmickými obměnami

12) Plocha piú lento přicházející po zaznění vedlejšího tématu první věty

13) Sporné noty v expozici první věty, přípravné takty před závěrečným

tématem expozice

14) Závěrečné téma expozice

15) Začátek provedení, melodie z expozice

16) Přenášení not z hlavního motivu levou rukou nad pravou v počátku provedení

17) Část animato (provedení)

18) Akcentované noty části animato, které vytvářejí pocitovou první dobu

(provedení)

19) Akcentované noty části animato s obloučky, které vytvářejí pocitovou první

dobu (provedení)

20) Návrat jednoho z hlavních motivů (provedení)

21) Druhý hlavní motiv vyplněný šestnáctinovými postupy (provedení)

22) Návrat tématu z introdukce (provedení)

23) Vrchol první věty (provedení)

24) Závěrečné takty první věty, příprava druhé věty

25), 26) Srovnání tématu druhé věty a části sotto voce z introdukce

27), 28) Srovnání druhé věty a introdukce

29), 30) Srovnání druhé věty a introdukce

31), 32) Srovnání prvního a druhého zaznění hlavního tématu druhé věty

33) První takty třetí věty

34) Kanonická práce v části A třetí věty

35) Ukázka gradace části A třetí věty

36) Část B třetí věty

37) Unisono v části B třetí věty

38) Přechod na Intermezzo třetí věty

39) Intermezzo, část C třetí věty

40) Recitativ ve třetí větě

41) Ukázka Schumannových označení v recitativu (quasi oboe)

42), 43) Počátek čtvrté věty

44) Přípravné takty na vedlejší téma úvodní plochy čtvrté věty

45) Ukázka práce se zásadním rytmickým útvarem čtvrté věty

46) Ukázka práce se zásadním rytmickým útvarem čtvrté věty

47) Ukázka práce se zásadním rytmickým útvarem čtvrté věty

48) Ukázka práce se zásadním rytmickým útvarem čtvrté věty

49) Ukázka práce se zásadním rytmickým útvarem čtvrté věty

50) Sled mimotonálních sestupujících akordů

51) Přechod na část ad libitum v části A čtvrté věty

52) Plocha ad libitum v prvním velkém díle čtvrté věty

53), 54) Rozdíl mezi plochou A a A´čtvrté věty

55), 56) Coda

Obsah

Úvod ....................................................................................................... 1

1. Robert Schumann ............................................................................... 2

1.1 Rodina .......................................................................................... 2

1.2 Hudební začátky ............................................................................ 2

1.3 Rozvoj vzdělání .............................................................................. 3

1.3.1 Lipsko ..................................................................................... 3

1.3.2 Heidelberg ............................................................................... 3

1.3.3 Studia u Wiecka ....................................................................... 4

1.4 Skladatel, kritik, osobnost ............................................................... 5

1.5 Clara Schumann ............................................................................. 6

1.5.1 Drážďany ................................................................................. 8

1.6 Poslední roky ................................................................................. 8

2 Rozbor klavírní sonáty fis moll op. 11, č. 1 ..........................................10

2.1 Introdukce, Un poco Adagio ............................................................10

2.2 První věta, Introduzione: un poco Adagio - Allegro vivace ...................12

2.3 Druhá věta, Aria ...........................................................................21

2.4 Třetí věta, Scherzo: Allegrissimo – intermezzo: Lento ........................24

2.5 Čtvrtá věta, Finale. Allegro un poco maestoso ...................................28

3 Interpretace ....................................................................................33

3.1 Emil Gilels ....................................................................................33

3.2 Yulianna Avdeeva ..........................................................................35

3.3 Murray Perahia .............................................................................36

3.4 Maurizio Pollini ..............................................................................38

Závěr .....................................................................................................40

Seznam použité literatury: ........................................................................41

Seznam použitých internetových stránek: ....................................................41

Vydání sonáty fis moll:..............................................................................42

1

Úvod

Robert Schumann a jeho klavírní tvorba je mi velmi blízká. Při výběru

tématu pro bakalářskou práci bylo pro mě nejzásadnější to, abych pracovala na

něčem, co mi bude přínosem i v interpretačním umění. S nápadem nastudovat

klavírní sonátu fis moll zmiňovaného Roberta Schumanna přišel i nápad, že bych

se jí ráda zabývala i hlouběji teoreticky. Je to sonáta se složitou stavbou, ne vždy

úplně jasnou, a tím mě toto téma lákalo ještě více. Osobnost Roberta

Schumanna pro mě byla vždy velmi zajímavá a rozporuplná. Na jedné straně

genius, na druhé straně jeho psychické problémy. Dalším velmi zajímavým

tématem je pro mě osobnost Clary Schumannové, jež by si zasloužila být také

samostatným tématem - její klavírní nadání, vstřícnost k Schumannovi,

prosazování jeho skladeb, její role matky, klavírní virtuozky a skladatelky

zároveň.

Moje práce obsahuje souhrn nejdůležitějších faktů týkajících se životu Roberta

Schumanna, rozbor sonáty fis moll, její interpretace v podání světových klavíristů

různých generací a historické souvislosti k jejímu vzniku.
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1. Robert Schumann

1.1 Rodina

Robert Schumann se narodil 8. června 1810 jako páté a poslední dítě manželů

Schumannových ve Zwickau, saském městě. V té době krásně klidné městečko

s nedotčenou přírodou mělo vliv na rozvinutí Schumannovy lásky k přírodě. Otec

Roberta Schumanna, August Schumann, vedl v tomto městě prosperující

nakladatelství a knihkupectví. Byl to nesmírně nadaný a sečtělý člověk, a i když

se mu nedostalo moc vysokého vzdělání, napsal i několik románů, monografií,

povídek a také vydával časopisy. Lásku k literatuře zdědil jeho syn Robert po

něm, a prostředí, ve kterém vyrůstal, tento zájem ještě více rozvíjelo. Literatura

i příroda se velmi odrážejí v Schumannově tvorbě. Po otci ale zdědil Schumann

také slabou nervovou konstituci, otec byl často nemocný a zemřel ve věku

padesáti tří let na následky nervové choroby. Robert Schumann se nedožil ani

věku padesáti let a zmíněná psychická porucha se projevila i u Robertova syna

Ludwiga, který strávil třicet let v ústavu pro chorobomyslné.1

I Robertova matka Johanna Christiana, rozená Schnabelová, měla zálibu v

literatuře, dokonce babička z matčiny strany byla blízká příbuzná básníka

Lessinga.2 Domácnost Schumannových byla tedy velmi literární, tři starší

Robertovi bratři pokračovali v rodinném podnikání v oblasti knih, Robertova

sestra Emilia zemřela velmi mladá a jediný Robert Schumann našel tak hluboké

zalíbení v hudbě.3

1.2 Hudební začátky

Schumannovo prvním učitelem se stal městský varhaník Johann Gottfried

Kuntsch, který velmi brzy poznal Schumannovo velké nadání a předpověděl mu

velkou budoucnost. Otec August svého syna velmi podporoval, dokonce mu

vyjednával konzultaci u C. M. von Webera, ale smrt obou tyto plány překazila.


[…]


nezadržitelně běží do konce.

3.4 Maurizio Pollini

Maurizio Polinni je italský klavírista narozen roku 1942 v Miláně. V roce 1960

vyhrál Chopinovu soutěž ve Varšavě, kde tehdy seděl v porotě Arhtur Rubinstein.

Po vítězství v této soutěži nahrál Chopinův koncert e moll a také jeho etudy,

které mu získaly mezinárodní ohlas. Studoval mimo jiné u Artura Benedettiho

Michelangeliho. Ačkoli jeho první věhlasné CD vydalo EMI, další spolupráce

pokračovala s Deutsche Grammophon a tyto nahrávky, například Stravinského

Petrušky nebo Prokofjevovy sedmé sonáty jsou velmi uznávané a oceňované.38

Pro srovnání interpretací jsem zvolila nahrávku dostupnou na youtube.com.39

Introdukce této sonáty v podání Polliniho má na mě občas těžkopádnější dojem,

možná umocněný větší agogikou, ale část sotto voce má velmi vydařený jemný

charakter. V samotné první větě Pollini pracuje s velkým množstvím charakterů a

nálad, a má schopnost je střídat velmi přesvědčivě a rychle. Oproti ostatním

interpretacím používá pedalizaci na oktávách ve vrcholu po akordové pasáži hned

v začátku expozice. Expozici hraje s repeticí, ale většina živých nahrávek

z koncertních podií je bez repetice a naopak naprostá většina nahrávek

studiových je s repeticí. Myslím, že jediným prostým důvodem je čas koncertního

vystoupení. Provedení první věty Pollini interpretuje v precizním, přesto

srozumitelném, tempu, ze kterého neuhne ani na chvilku, samozřejmě

s výjimkami míst s označením piú lento, které hraje velmi lyricky. Úvod druhé

věty hraje jemně a střed této věty ponechává ve stejném charakteru s jedinou

odlišností, která už je ale dána zápisem, že se melodie přemístí níže, tudíž

vyvolává trochu jiný a tajemnější dojem. Oproti Gilelsovi ale tuto střední část

druhé věty hraje velmi staticky. Tempo třetí věty Pollini zvolil poněkud kráčivější

38 Dostupné na: https://cs.wikipedia.org/wiki/Maurizio_Pollini, 20. 3. 2017
39 Dostupné na: https://www.youtube.com/watch?v=2bKWRDsC02o, 1. 4. 2017

https://cs.wikipedia.org/wiki/Arturo_Benedetti_Michelangeli
https://cs.wikipedia.org/wiki/Arturo_Benedetti_Michelangeli
https://cs.wikipedia.org/wiki/Maurizio_Pollini
https://www.youtube.com/watch?v=2bKWRDsC02o
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než hravé, ale o to více pak hraje část B hravěji, nebo to spíše budí takový

dojem oproti zatěžkanému tempu části A. Začátek a konec intermezza, tedy části

kde téma intermezza zazní v D dur, hraje velmi pompézně, zatěžkaně a trochu

na mě působí tvrdším dojmem, o to však víc ale poté vyzní část v e moll a h

moll, kde změní náladu Intermezza ze vteřiny na vteřinu na jemnou a niternou.

Recitativ je v jeho podání opět odlišný od ostatních interpretací. Je velmi vážný,

bez náznaku poetiky či scherzanda, působí přísně. Tempo čtvrté věty oproti

ostatním nahrávkám Pollini hodně drží pod kontrolou. V místech Florestanova

charakteru nechybí pevnost ani rozhodnost, ale v té Florestanově povaze cítím i

jakousi spontánnost a touhu vrhat se do všeho naplno. Právě spontánnost

v těchto místech trochu postrádám. Například v místech akordických

modulačních sestupů mám pocit zadržovanosti. Naproti tomu v místech

s povahou Eusebia bych volila více lyriky a poetiky, ale i přesto je Polliniho

nahrávka velmi promyšlená a vše co zahraje je naprosto srozumitelné a

odůvodnitelné. Musím velmi vyzdvihnout jeho přesnou rytmiku. V codě si Pollini

accelerando velmi šetří, první polovinu cody velmi drží „na uzdě“ a dopředu se

tempově posune až v oktávových stupnicových postupech těsně před koncem.

Tímto způsobem interpretace nemá coda tak strhující dojem.
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Závěr

Závěrem bych ráda shrnula celkový přínos mé práce. Pro mě měl tento rozbor s

porovnáním interpretací velkou cenu, jelikož jsem v souběžné době s psaním této

práce na Schumannově sonátě také pracovala. Pro interpreta je vždy důležité si

udělat nejen harmonický plán a výstavbu celé skladby, ale také uvědomění si

dalších okolností vzniků té oné dané skladby a také poznání autorovy osobnosti

blíže. Osobnost autora, jeho přirozená nátura, životní zkušenosti, obtíže nebo

radosti vždy úzce souvisí s jeho tvorbou. Také se můžeme setkat u mnoha

autorů s tím, že v určitém období pod určitým vlivem komponovali jinak než

například o několik let později, když na ně působily další vlivy. U osobnosti

Roberta Schumanna je myslím velmi důležité vědět o jeho představách, byl to

velmi snivý, ale zároveň náročný člověk. Postavy Eusebia, Florestana a Mistra

Rara ho provázejí vlastně celý život, a je důležité, aby o tom umělec, který se

setká s jeho tvorbou, věděl. Že to byl snílek s kapkou bláznovství to jistě každý,

kdo si o něm něco přečetl, poznal. Jeho přínos klavírní literatuře je však

obrovský. Jeho rozsáhlá díla jako tato sonáta, nebo sonáta č. 2, Fantazie op. 17,

Kreisleriana, klavírní koncert a moll či jeho symfonické etudy patří dodnes ke

stěžejním dílům klavírní literatury. Nutno však podotknout, že i jeho menší formy

jako Fantazijní kusy nebo naprosto kouzelná Arabeska jsou dodnes také velmi

oblíbené.
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