Klavíristka Markéta Sinkulová během celého bakalářského studijního
cyklu aktivně prohlubovala své interpretační schopnosti hry na klavír a
soustavně rozvíjela svoji hudební představivost a orientaci v přístupu k různým
kompozičním stylům. Cílevědomé studium zúročila při úspěšném bakalářském
absolventském koncertu, kde provedla díla L. van Beethovena, S.
Rachmaninova, R. Schumanna.

Diplomová písemná bakalářská práce Markéty Sinkulové, ve které
rozebírá v kontextu Schumannova díla jeho Sonátu fis moll jak po stránce
formální tak především interpretační, potvrzuje její znalosti hudební teorie a
principů klavírní interpretace a schopnost aplikovat svůj přehled v oblasti
tohoto tématu ve srozumitelném, myšlenkově soustředěném a
koncentrovaném textu. Diplomovou písemnou práci pokládám za velmi
zdařilou.
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